În curgerea anilor 1829 — 1831, Asachi s'a ocupat la București și la Petersburg, ca secretar al Comitetului Ad-hoc, de redacția Constituției politice a Moldovei, cunoscută sub nume de «Regulamentul Organic,» care a re-introdus în țără Guvernul r-representativ și care în mare parte a servit de basă la facerea Con-venției din 7 (19) august 1858.

La 1831, el fu numit Arhivist de stat și se ocupă cu culegerea documentelor vechi, privi-tóre la drepturile țerei; la 1829, pe când Presa era în fasce, găsindu-se numai la Mitropolie un tesc pentru cărți bisericesci, și pe când locui-torii țerei nu aveaú alt mijloc de a afla ce se petrece